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Wahlen im Saarland 1979 - 2009

Ein regionaler Ruckblick

stellt.

1. 2010

Von Karl-Heinz Eich

In dem vorliegenden Artikel wird die Wahlentwicklung der letzten 30 Jahre
betrachtet. Dabei zeigen sich regionale Besonderheiten in Bezug auf Stimm-
abgabe und Stimmenthaltung, die nachfolgend aufgezeigt werden sollen.
Diese Analyse der Wahlergebnisse seit 1979 verfolgt das Ziel, die Entwick-
lung der Wahlbeteiligung und des Wahlverhaltens fir alle in diesem Zeit-
raum stattgefundenen Wahlen auf der Ebene der Gemeinden und Landkrei-

se sowie auf Landesebene aufzuzeigen. Bei den Land- und Bundestagswah-
len werden auBBerdem die wichtigsten Ergebnisse auf der Ebene der jeweiligen Wahlkreise darge-

Kommunalwahlen

Die hier dargestellten Ergebnisse betrach-
ten die Entwicklung der Gemeinderats- und
Stadtratswahlen sowie die der Wahlen der
Kreistage und der Regionalversammlung.

Gemeinderatswahlen 1979 bis 2009

Das Saarland bestand 1979 aus 50 Gemein-
den. Im Jahr 1982 wurde die Gemeinde
Schwalbach aufgeteilt in die neuen Ge-
meinden Schwalbach, Bous und Ensdorf,
sodass sich die Anzahl der Gemeinden auf
52 erhohte.

Die Mitglieder der Gemeinderate werden im
Saarland fur 5 Jahre gewahlt und die Ermitt-
lung der Sitze erfolgt nach dem
d’Hondtschen Hochstzahlenverfahren. Eine
Neuerung bei der Gemeinde- und Stadtrats-
wahl 2009 war die Abschaffung der
5 %-Klausel, womit auch kleineren Parteien
die Moglichkeit eingerdumt werden sollte,
bei die Berechnung der Sitze berlcksichtigt
zu werden.

Wahlbeteiligung und Stimmenthaltung

Der Landestrend zeigt seit 1979 einen Riick-
gang der Wahlbeteiligung um fast 24 Pro-
zentpunkte: Beteiligten sich bei der Ge-
meinderatswahl 1979 noch 81,3 % der

T1 Gemeinderatswahlen 1979 bis 2009 - Wahlbeteiligung

Jahr 1979 ‘ 1984 ‘ 1989 ‘ 1994 ‘ 1999 ‘ 2004 ‘ 2009
Wahlbeteiligung
in % 81,3 78,8 79,2 73,9 59,3 56,3 57,5
Veranderung zur
Vorwahl (%-Punkte) -2,7 -2,5 0,4 -5,3 -14,6 -3,0 1,2
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Starker Ein-
bruch 1999
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wahlberechtigten Blrger an der Wabhl, so
gaben im Jahr 2009 nur noch 57,5 % aller
Wahlberechtigten ihre Stimme ab.

Der starkste Einbruch der Wahlbeteiligung
erfolgte zwischen den Jahren 1994 und
1999 mit einem Riuckgang um 14,6 Pro-
zentpunkte.

Bei Betrachtung der kommunalen Ergebnis-
se erzielte die Gemeinde Nonnweiler bei
der Gemeinderatswahl 1979 mit 92,2 % die
hochste Wahlbeteiligung. Die geringste
Wahlbeteiligung wurde 2009 in Saarbri-
cken festgestellt, als lediglich 44,7 % der
Wahlberechtigten zur Wahl gingen. Dem-
nach hat nicht einmal die Halfte aller wahl-
berechtigten Saarbricker Burger Uber die
Zusammensetzung des Stadtrates entschie-
den.

Die hochsten und niedrigsten Wahlbetei-

ligungen bei den Gemeinderatswahlen
1979 bis 2009

Gemeinde Anteil in % Wahljahr
Nonnweiler 92,2 1979
Mandelbachtal 92,0 1984
Oberthal 91,9 1979
Neunkirchen 45,4 2004
Saarbricken 45,2 2004
Saarbricken 44,7 2009

Wahlbeteiligung
in Stadten
niedriger

Die hochste Zunahme einer Wahlbeteili-
gung war 2009 in der Gemeinde Schmelz
zu verzeichnen, die auf ein Plus von 11,6
Prozentpunkten gegenUlber der Gemeinde-
ratswahl 2004 kam. Den starksten Rlck-
gang einer Wabhlbeteiligung verzeichnete
die Gemeinde Wadgassen im Jahr 1999 mit
21,0 Prozentpunkten im Vergleich zu der
Wahl 1994,

Generell liegt die durchschnittliche Wahlbe-
teiligung bei Stadtratswahlen immer unter
der Quote bei Gemeinderatswahlen in
nichtstadtischen Gebieten. 2009 betrug die

Wahlbeteiligung in den Stadten 52,4 %,
wahrend die Gemeinden eine durchschnitt-
liche Wahlbeteiligung von 64,4 % verzeich-
neten.

SPD

Landesweit gesehen erzielte die SPD ihr be-
stes Ergebnis im Jahr 1989 mit 46,3 % und
das schlechteste im Jahr 2009 mit 33,5 %.
Die meisten Stimmen verlor die SPD 2004
mit einem Rickgang von 5 Prozentpunkten
gegenUber 1999.

In der Stadt Ottweiler konnte die SPD bei
der Gemeinde- und Stadtratswahl 1994 mit
64,1 % das beste Ergebnis erzielen. Die ge-
ringsten Stimmenanteile erhielt die SPD im
Jahr 2009 in St. Ingbert und St. Wendel mit
jeweils 22,2 %.

Bestes Ergebnis
1989, schlech-
testes 2009

Zu den Stadten und Gemeinden, in denen Hochburgen
die SPD (iber 30 Jahre die hochsten Wahler- der SPD
gebnisse gegenliber den anderen Parteien
aufzuweisen hatte, zahlen Bexbach, Kirkel,
Neunkirchen, Ottweiler und Schiffweiler.
Absolute Mehrheiten (Gber 50 % der Stim-
men) wurden in der Stadt Neunkirchen und
der Gemeinde Schiffweiler in den Jahren
1979 bis 2004 erzielt, ebenso von 1979 bis
1999 in Kirkel und Ottweiler.
T3 Die hochsten und niedrigsten Stimmen-
anteile bei den Gemeinderatswahlen
1979 bis 2009
SPD
Gemeinde Anteil in % Wahljahr
Ottweiler 64,1 1994
Ottweiler 63,4 1989
Ottweiler 60,4 1979
Weiskirchen 23,5 2009
Puttlingen 22,3 2004
St. Ingbert
St. Wendel gee AV
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Bis 1999 bessere
Ergebnisse in
Stadten

1. 2010

Die SPD hatte ihre hochsten Verluste ge-
genuber einer Vorwahl in der Gemeinde

cbu

GroBrosseln im Jahr 2004 mit einem Riick- Die CDU erreichte bei der Gemeinderats- GroBter
gang um 15,1 Prozentpunkte im Vergleich wahl 1999 mit 45,8 % ihr bestes Durch- -Zﬁwa,cghs
zur Wahl 1999. Auch die hochste Zunahme schnittsergebnis auf Landesebene, wahrend zvvlscusg '93
fand zwischen diesen beiden Jahren statt sie im Jahr 1989 mit 36,8 % das schlechtes-
und zwar in der Gemeinde Nalbach wo bei  t€ Ergebnis im Betrachtungszeitraum erziel-
der Gemeinderatswahl 2004 ein Zuwachs & Am meisten zugelegt hat die CDU zwi-
von 10,7 Prozentpunkten verzeichnet schen 1994 und 1999 mit einem Zuwachs
wurde. von 7,5 Prozentpunkten. Der starkste Rick-
gang zwischen zwei Wahlen ergab sich
Der Stadte- bzw. Gemeindevergleich zeigt ~ 2009 mit 8,4 Prozentpunkten.
fir die SPD von 1979 bis 1994 bessere Er- . .
gebnisse in den Stadten als in den Gemein- ~ AUf kommunaler Ebene hatte die CDU in
den. Seit der Gemeinderatswahl 1999 ist ~ der Gemeinde Tholey im Jahr 2004 mit
das SPD-Ergebnis in den Gemeinden im 68,5 % ihr bestes Ergebnis. Bei der Gemein-
Durchschnitt besser als in den Stadten. deratswahl in Bous (1979) und in Kirkel
(1989) erzielte sie jeweils nur 18,5 % der
Bei der Gemeinderatswahl 2009 gewann  Stimmen und damit die schlechtesten Ge-
die SPD 631 der insgesamt 1788 zu verge- meindeergebnisse in den letzten 30 Jahren.
benden Sitze. Im Jahre 1979 wurden 791
Vertreter der SPD in die Gemeinde- und Die Hochburgen der CDU befinden sich in Hochburgen
Stadtrate gewahlt, Ensdorf, Eppelborn, Freisen, Gersheim, Illin- der CDU
gen (auBer 1994), Lebach, Mandelbachtal,
Perl, Puttlingen, Quierschied (bis 2004), St.
Wendel, und Tholey. Durchgehend absolute
S 1 Stimmenergebnisse bei den Gemeinderatswahlen 1979 bis 2009
SPD / CDU
50,0
45'0 /\ ,_\
o 400
N \
35,0 \
=——SPD ==CDU
30,0
1979 1984 1989 1994 1999 2004 2009
Jahr
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T4 Die héchsten und niedrigsten Stimmen-
anteile bei den Gemeinderatswahlen
1979 bis 2009
Ccbu
Gemeinde Anteil in % Wahljahr
Tholey 68,5 2004
Perl 68,4 2004
Quierschied 66,5 1999
Kirkel 20,8 1994
Bous 19,7 1984
Bous 1979
Kirkel 18,5 1989
Mehrheiten seit 1979 erzielte die CDU in St.
Wendel und Tholey.
Schwankungen  |hren hochsten Verlust gegenlber einer

in Quierschied

10

Vorwahl hatte die CDU bei der Gemeinde-
ratswahl 2009 in Quierschied mit einem
Rickgang um 25,8 Prozentpunkte. In der
gleichen Gemeinde konnte sie bei der Ge-
meinderatswahl 1999 mit 12,7 Prozent-
punkten die hochste Zunahme im Betrach-
tungszeitraum verbuchen. Dies lasst darauf
schlieBen, dass Quierschied Uber ein hohes
Potenzial an Wechselwahlern verfligt.

Der Vergleich der CDU-Ergebnisse in Stad-
ten und Gemeinden zeigt im Zeitraum 1979
bis 2009 durchgehend héhere CDU-Anteile
in Gemeinden als in Stadten.

719 der insgesamt zu vergebenden 1 788
Sitze wurden bei der Gemeinderatswahl
2009 von der CDU gewonnen. Bei der Ge-
meinderatswahl 1979 war die CDU mit 838
Mandatstrdgern in den Gemeinde- und
Stadtraten vertreten.

Das beste Durchschnittsergebnis auf Lan-
desebene hatte die FDP bei der Gemeinde-
ratswahl 1979 mit 6,7 %, das schlechteste
Ergebnis brachte die Wahl im Jahr 1999 mit
2,3 %.

Den starksten Rickgang hatte die FDP im
Jahr 1994 mit einem Minus von 2,4 Pro-
zentpunkten gegenliber 1989 zu verzeich-
nen. Den héchsten Zuwachs erzielte die FDP
im Jahr 2009 mit einer Steigerung um 2,3
Prozentpunkte gegendber 2004.

Die FDP kandidierte im Jahr 1979 in 48 von
damals 50 Gemeinden. 1999 kandidierte
sie nur noch in 30 von jetzt 52 Gemeinden.
Bei der aktuellen Wahl im Jahr 2009 trat die
FDP in 46 Gemeinden an. In der Gemeinde
Oberthal hat die FDP zwischen 1979 und
2009 noch nie Kandidaten aufgestellt.

Auf kommunaler Ebene verzeichnete die
FDP in der Gemeinde Wallerfangen bei der
Gemeinderatswahl 1979 mit 17,5 % ihr be-
stes Ergebnis, 1989 schnitt sie in der Ge-
meinde Gersheim mit 0,9 % am schlechtes-
ten ab. Bei der Wahl 2009 lagen die Ergeb-
nisse der FDP in Lebach, Heusweiler und
Saarbriicken im zweistelligen Bereich. In
den Gemeinden Kirkel, Lebach, Perl und
Wallerfangen konnte die FDP in den letzten
30 Jahren immer Ergebnisse Gber 5 % erzie-
len.

Starkster Ruck-
gang 1994

Noch nie
Kandidaten
in Oberthal

T5 Die hochsten und niedrigsten Stimmen-

anteile bei den Gemeinderatswahlen

1979 bis 2009

Gemeinde Anteil in % Wahljahr

Wallerfangen 17,5 1979
Sulzbach 17,4 1989
Uberherrn 16,0 1979
Rehlingen-Siersburg 1984
Wadern 1,2 1999
Blieskastel 1999
Nalbach 1994
Rehlingen-Siersburg 1,1 1994
Nonnweiler 2004
Gersheim 0,9 1984

Statistisches Quartalsheft Saarland ~ 1ll. 2010
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Seit 1989 star-
ker in Stadten

Bestes Ergebnis
in Saarlouis

T6

Der Vergleich im stadtischen bzw. nicht-
stadtischen Bereich zeigt, dass bis zur Wahl
1984 keine nennenswerten Unterschiede
bei der Stimmabgabe fur die FDP festzustel-
len waren. Ab der Gemeinderatswahl 1989
erzielte die FDP im Durchschnitt in den
Stadten hohere Ergebnisse als in den Ge-
meinden.

Seit der Gemeinderatswahl 2009 ist die FDP
in 42 Gemeinden mit 84 Mandatstragern
vertreten. Im Jahre 1979 wurden 90 Vertre-
ter der FDP in die Gemeinde- und Stadtpar-
lamente gewahlt.

GRUNE

Die GRUNEN kandidierten 1984 zum ersten
Mal bei einer Gemeinderatswahl im Saar-
land und erreichten landesweit 4,1 %. Bei
der Wahl 2009 erzielten sie einen Stimmen-
anteil von 5,9 %. Im Jahr 1984 stellten sich
die GRUNEN in 35 Gemeinden zur Wahl.
Bei der Wahl im Jahr 2009 kandidierten die
GRUNEN in 49 Gemeinden.

Ihr bisher bestes Wahlergebnis auf kommu-
naler Ebene hatten die GRUNEN bei der Ge-
meinderatswahl 2009 in Saarlouis mit
14,4 %. Am schlechtesten schnitten sie bei
der Wahlim Jahr 1999 in St. Wendel ab mit
einem Stimmenanteil von 1,6 %. Eine Kon-
stanz bei der Stimmabgabe zeigten die
Wabhler in Blieskastel, Homburg, Kirkel,

Die hochsten und niedrigsten Stimmen-

anteile bei den Gemeinderatswahlen
1984 bis 2009

GRUNE
Gemeinde Anteil in % Wahljahr

Saarlouis 14,4 2009
Bous 13,8 1994
Kirkel 12,2 1994
Nonnweiler 1,8 2009
Merchweiler 1,7 1999
St. Wendel 1,6 1999
1. 2010  Statistisches Quartalsheft Saarland

Saarbrucken, Saarlouis und Mandelbachtal,
die den GRUNEN von 1984 bis 2009 aus-
nahmslos Ergebnisse Giber 5 % bescherten.
In der Gemeinde Kirkel erzielten die
GRUNEN fast immer zweistellige Ergebnis-
se.

Der Stadt-/Gemeindevergleich fur die Jahre
1984 bis 2009 zeigt, dass die GRUNEN im
stadtischen Bereich seit 1989 hdohere Er-
gebnisse erzielen als im nichtstadtischen Be-
reich. Als die GRUNEN 1984 zum ersten
Wahl an einer Gemeinderatswahl teilnah-
men, lagen die Ergebnisse in den Gemein-
den im Durchschnitt Uber denen in den
Stadten.

Nach der Gemeinderatswahl 2009 waren
die Grlinen mit 76 Sitzen in 44 Kommunal-
parlamenten vertreten.

DIE LINKE

Die Partei DIE LINKE entstand im Jahr 2005
aus dem Zusammenschluss der Parteien PDS
und WASG. Da die WASG im Saarland poli-
tisch kaum Gewicht hatte, werden die histo-
rischen Vergleiche auf der Grundlage der Er-
gebnisse der PDS angestellt.

Die PDS tauchte zum ersten Mal im Saarland
bei Gemeinderatswahlen im Jahr 1994 auf,
kandidierte nur in der Stadt Saarbricken
und erzielte dort 0,9 %. Bei der Wahl 2009
zeigte DIE LINKE in 48 von 52 saarlandi-
schen Gemeinden Prasenz. Das Landeser-
gebnis lag mit 10,7 % im zweistelligen
Bereich.

Im Wahljahr 2009 erzielte DIE LINKE ihr be-
stes Ergebnis auf Gemeindeebene in der
Stadt Vélklingen mit 17,9 %. Die geringste
Zustimmung bekam sie in Nonnweiler und
Nalbach mit jeweils 4,8 % der Stimmen. In
fast allen 48 Gemeinden, in denen DIE
LINKE angetreten war, lag der Stimmenan-
teil Gber 5 %. In Uber der Halfte dieser Kom-

,Stadtpartei”

DIE LINKE:
historisch
PDS + WASG

Bestes Ergebnis
in Vélklingen
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S 2 Stimmenergebnisse bei den Gemeinderatswahlen 1979 bis 2009
FDP / GRUNE / DIE LINKE
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munen konnte sie zweistellige Ergebnisse ~ Wahlergruppen und Listen
erzielen.
Eine Aggregation der Gemeinderatswahlen
auf Landesebene zeigt fur die Wahlergrup-
T7 Die hochsten und niedrigsten Stimmen- . . g Srgrup
. . . pen und Listen fur die Jahre 1979 bis 2009
anteile bei den Gemeinderatswahlen )
1994 bis 2009 Werte zwischen 3 % und 6 %.
DIE LINKE 1979 kandidierten in 24 von damals 50 Ge-
Gemeinde Anteil in % Wahljahr meinden Wahlergruppen und Listen. Im
Vélklingen 17,9 2009 Jahr 2009 gab es in 33 der 52 Gemeinden
Friedrichsthal solche Gruppierungen.
17,5 2009
Bous
Seprthidan 17,1 2009 Eine gewisse Konstanz zeigen die Wéhler-
gruppen und Listen in der Gemeinde Saar-
Velklingen 2,0 1999 wellingen. Fur die Jahre 1979 bis 2009 la-
Saarbrticken 1,8 1999 gen hier die Ergebnisse immer im zweistelli-
Saarbriicken 0,9 1994 gen Bereich. Ein herausragendes Ergebnis
erzielten die Wahlergruppen und Listen im
In den Stadten des Saarlandes war im Jahr Jahr 2009 in der Gemeinde Weiskirchen mit
2009 der Anteil der LINKEN im Durchschnitt insgesamt 24,8 % (FWG 13,7 %, GAL
hoher als in den restlichen Kommunen. 11,1 %) der Stimmen.
DElJNKE,methernochnminGQmemde- Sonstige Parteien
raten vertreten war, gewann bei der Ge-
meinderatswahl 2009 landesweit 169 der  Die Familienpartei (FAMILIE) ist seit 1994
1 788 zu vergebenden Sitze. bei Gemeinderatswahlen aktiv und kandi-
12 Statistisches Quartalsheft Saarland

Zweistellige Er-
gebnisse in
Saarwellingen

1. 2010
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2004 in
Puttlingen
15,6 %

diert nur in der Stadt St. Ingbert. Im Jahr
2009 konnte sie ihr bisher bestes Ergebnis
mit 13,3 % der Stimmen erzielen. 1994 lag
der Stimmenanteil noch bei 4,2 %. Aktuell
gehoren von den 45 Mitgliedern des Stadt-
rates St. Ingbert 6 der Familienpartei an.

Die NPD trat in den Jahren 1989 bis 2009 in
4 Gemeinden an. Bei der Wahl im Jahr 2004
bekam sie in der Stadt Volklingen 9,6 % der
Stimmen und damit ihr bisher bestes Ergeb-
nis. Die NPD ist nach der Wahl 2009 im
Stadtrat Saarbrlicken bei einem Stimmen-
anteil von 1,9 % mit einem Sitz und im
Stadtrat Volklingen bei einem Stimmenan-
teil von 4,6 % mit zwei Sitzen vertreten.

Die Republikaner (REP) traten von 1989 bis
1999 in einigen wenigen Gemeinden bei
Gemeinderatswahlen in Erscheinung. In der
Stadt Saarlouis konnten sie im Jahr 1989
mit 10,4 % ihr bisher bestes Ergebnis
erzielen.

Auch die DKP kandidierte im Zeitraum 1979
bis 2009 nur in wenigen saarlandischen Ge-
meinden bei Gemeinderatswahlen. Hervor-
zuheben ist, dass die Werte fur die DKP in
Puttlingen seit 1979 immer Uber 5 % liegen
und dass sie in der Stadt Puttlingen im Jahr
2004 ihr hochstes Wahlergebnis mit

15,6 % der Stimmen erzielte. Aktuell ist die
DKP mit 3 Mandatstragern im Stadtrat Pitt-
lingen vertreten.

Regionalversammlungs- und
Kreistagswahlen 1979 bis 2009

Das Saarland besteht derzeit aus dem Re-
gionalverband Saarbriicken (bis 2008:
,Stadtverband Saarbriicken”) und den
Landkreisen Merzig-Wadern, Neunkirchen,
Saarlouis und St. Wendel sowie dem Saar-
pfalz-Kreis.

Die Mitglieder in der Regionalversammlung
(Regionalverband Saarbricken) und in den
Kreistagen werden fur 5 Jahre gewahlt. Die
Ermittlung der Sitze erfolgt nach dem
Hochstzahlverfahren d’Hondt. Im Jahr 2009
wurde die 5 %-Regelung bei der Berech-
nung der Sitze bei Kreistagswahlen abge-
schafft.

Im Jahr 1979 gehorten die Landrate der 5
Kreise der CDU an. Der damalige Stadtver-
bandsprasident (Stadtverband Saarbricken)
war Mitglied der FDP. Heute werden die po-
litischen Amter im Regionalverband und in
den 5 Kreisen jeweils zur Halfte von CDU
und SPD besetzt.

Kreise im Saarland

Abschaffung
5%-Reglung

Regional\ferband Lalndkreis Landkreis Landkre.is Saarpfalz-Kreis Landkreis
Saarbricken Merzig-Wadern Neunkirchen Saarlouis St. Wendel
Saarbricken, Landeshauptstadt Beckingen Eppelborn Dillingen/Saar, Stadt Bexbach, Stadt Freisen
Friedrichsthal, Stadt Losheim am See lllingen Lebach, Stadt Blieskastel, Stadt Marpingen
GroBrosseln Merzig, Kreisstadt Merchweiler Nalbach Gersheim Namborn
Heusweiler Mettlach Neunkirchen, Kreisstadt | Rehlingen-Siersburg Homburg, Kreisstadt Nohfelden
Kleinblittersdorf Perl Ottweiler, Stadt Saarlouis, Kreisstadt Kirkel Nonnweiler
Puttlingen, Stadt Wadern, Stadt Schiffweiler Saarwellingen Mandelbachtal Oberthal
Quierschied Weiskirchen Spiesen-Elversberg Schmelz St. Ingbert, Stadt St. Wendel, Kreisstadt
Riegelsberg Schwalbach Tholey
Sulzbach/Saar, Stadt Uberherrn
Vélklingen, Stadt Wadgassen
Wallerfangen
Bous
Ensdorf

1. 2010
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Hochster
Riickgang 2004 SpD im Zeitraum 1979 bis 2009 zwischen

SPD

Auf Landesebene lagen die Ergebnisse der

32,3 % (2009) und 45,7 % (1989). Den
hochsten Stimmeneinbruch hatte die SPD
im Jahr 2004 mit einem Rickgang um 7
Prozentpunkte gegentber 1999.

Das beste Ergebnis seit 1979 bei einer Kreis-
tagswabhl in einer Gemeinde erzielte die SPD
in Bous im Jahr 1979 mit 65,9 %. Den ge-
ringsten Zuspruch im Betrachtungszeitraum
bekam die SPD im Jahr 2009 in Tholey mit
21,2 % der Stimmen.

Die Betrachtung der Wahlergebnisse auf
Ebene der Kreise zeigt eine starke Prasenz
der SPD im Landkreis Neunkirchen. Im Zeit-
raum 1979 bis 1999 lagen die Stimmener-
gebnisse fast immer Uber 50 %. 2004
rutschte das Ergebnis leicht unter das der
CDU, aber 2009 verfugte die SPD wieder
Uber eine relative Mehrheit in diesem Kreis.

T8 Die hochsten und niedrigsten Stimmen-
anteile bei den Kreistagswahlen

1979 bis 2009

SPD
Regionalverband/Landkreis Anteil in % Wahljahr

Landkreis Neunkirchen 51,5 1994
Landkreis Neunkirchen 50,7 1989

1984
Landkreis Neunkirchen 50,2 1999
Landkreis Saarlouis 30,9 2009
Regionalverband Saarbricken 30,3 2009
Landkreis Merzig-wadern 29,5 2009

Das beste Ergebnis im Betrachtungszeit-
raum erzielte die SPD im Jahr 1994 im Land-
kreis Neunkirchen mit 51,5 % der Stimmen.
Nur 29,5 % und damit das schlechteste Er-
gebnis seit 1979 wurde bei der Kreistags-
wahl 2009 im Landkreis Merzig-Wadern er-
zielt. Mit einem Rlckgang um 7,9 Prozent-
punkte im Jahr 2004 hatte die SPD den
hochsten Verlust gegendber einer Vorwahl
im Landkreis St. Wendel.

Stimmenergebnisse bei den Kreistagswahlen 1979 bis 2009

S3 SPD / CDU
50,0
N /\
45,0 g —
-
c
S
© 40,0
o
= \
35,0
===SPD ===CDU ‘\\\\\\\\
30,0
1979 1984 1989 1994 1999 2004 2009

Jahr
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Bestes Ergebnis
im Kreis
Neunkirchen
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Schlechtestes
Ergebnis 1989

Landesweit gesehen besetzte die SPD im
Jahr 2009 bei der Kreistagswahl 71 der 210
Kreistagssitze und stellte damit die gering-
ste Anzahl an Mandatstragern seit 30 Jah-
ren. ImJahr 1979 wurden noch 97 (der ins-
gesamt 210) Vertreter der SPD in die Kreis-
parlamente gewahlt.

Cbu

Bei der Kreistagswahl 2004 erreichte die
CDU mit 47,0 % ihr bestes Ergebnis auf
Landesebene. Die Kreistagswahl von 1989
brachte mit 35,3 % der Stimmen das
schlechteste Ergebnis.

Auf Gemeindeebene konnte die CDU im
Jahr 2004 in Tholey mit einem Stimmenan-
teil von 70,1 % ihr bestes Ergebnis erzielen.
Nur 18,9 % der Wahler in Kirkel entschie-
den sich im Jahr 1989 fur die CDU und
sorgten damit fUr das schlechteste Gemein-
deergebnis bei einer Kreistagswahl im Be-
trachtungszeitraum.

T9 Die hochsten und niedrigsten Stimmen-
anteile bei den Kreistagswahlen

1979 bis 2009

CDhU
Regionalverband/Landkreis Anteil in % Wahljahr
Landkreis St. Wendel 61,0 2004
Landkreis St. Wendel 55,7 1999

Landkreis Merzii—Wadern 53,5 2004

Landkreis Neunkirchen
Regionalverband Saarbricken
Regionalverband Saarbricken

33,0 1989
31,9 1989
30,7 2009

zielen. Die wenigsten Stimmen bekam die
CDU im Regionalverband Saarbriicken im
Jahr 2009 mit 30,7 %. Mit einem Minus von
12 Prozentpunkten war dies gleichzeitig der
starkste Einbruch gegentber der Vorwahl.

Im Jahr 2009 besetzte die CDU landesweit
83 der 210 Kreistagssitze, 29 weniger als
bei der Vorwahl 2004. Im Jahre 1979 hatte
die CDU noch 101 Abgeordnete in den
Kreistagen.

Im Zeitraum 1979 bis 2009 lagen bei Kreis-
tagswahlen die Landesergebnisse der FDP
immer unter 10 %. Ihr bestes Ergebnis auf
Landesebene erzielte sie im Jahr 2009 mit
7,2 %, das schlechteste Ergebnis brachte die
Wahl im Jahr 1999 mit 2,6 %.

Auf Gemeindeebene erzielte die FDP bei
Kreistagswahlen auch zweistellige Ergebnis-
se. Herausragend ist die Wahl von 1979 in
Wallerfangen, als die FDP 16,3 % der Stim-
men erhielt. Nur 0,4 % der gultigen Stim-
men konnte sie jedoch bei der Kreistags-
wahl 1994 in Oberthal verbuchen und er-
hielt damit das schlechteste Gemeindeer-
gebnis seit 1979.

Auf Kreisebene lagen die Prozentanteile fur
die FDP zwischen 1,3 % im Landkreis St.
Wendel im Jahr 1994 und 8,8 % im Regio-
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Auf Gemeinde-
ebene auch
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Ergebnisse

Die héchsten und niedrigsten Stimmen-

anteile bei den Kreistagswahlen

Landkreis
St. Wendel
Hochburg

1. 2010

Die Betrachtung der Kreisergebnisse zeigt
eine starke Zustimmung der Wéhlerschaft
im Landkreis St. Wendel fur die CDU. In den
Jahren 1979 bis 2009 lagen die CDU-Ergeb-
nisse immer Uber denen der SPD. 2004 hat-
te die CDU gegenuber der SPD im Landkreis
St. Wendel einen Stimmenvorsprung von
fast 29 Prozentpunkten und konnte mit
61,0 % der Stimmen ihr bestes Ergebnis er-

Statistisches Quartalsheft Saarland

1979 bis 2009

Regionalverband/Landkreis Anteil in % Wahljahr
Regionalverband Saarbriicken 8,8 2009
Landkreis Saarlouis 8,1 2009
Regionalverband Saarbrlicken 7.8 1979
Landkreis Saarlouis 2,0 1999
Landkreis St. Wendel 1,4 1999
Landkreis St. Wendel 1,3 1994
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wahlen

Erstmals 1984

nalverband Saarbricken bei der Kreistags-
wahl 2009. Die starkste Zunahme konnte
die FDP bei der Kreistagswahl 2009 im
Landkreis Saarlouis verzeichnen mit einem
Plus von 4,3 Prozentpunkten im Vergleich
zur Vorwahl.

Die Wahl 2009 brachte der FDP 14 Sitze in
den Kreistagen insgesamt und damit die
bisher hochste Zahl an Mandatstragern seit
1979. Im Jahre 1979 wurden insgesamt 10
Vertreter der FDP in die Kreistage gewahlt.

GRUNE

Die GRUNEN traten im Jahr 1984 erstmals

bricken (1994) mit jeweils 12,1 % erzielt.
Das schlechteste Ergebnis hatten die
GRUNEN bei der Kreistagswahl 1999 in der
Gemeinde Freisen mit 1,5 %.

Bezogen auf die Kreisergebnisse bekamen
die GRUNEN seit 1984 die meiste Resonanz
im Regionalverband Saarbrticken. Die Er-
gebnisse lagen immer Gber der 5 %-Marke.
Den hochsten Stimmenanteil erhielten Sie
mit 9,3 % bei der Wahl 1994.

T11

1984 bis 2009

Die hochsten und niedrigsten Stimmen-
anteile bei den Kreistagswahlen
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GRUNE
bei einer Kreistagswahl an. Landesweit er-
hielten die Grinen 5.3 % der Stimmen. Bis Regionalverband/Landkreis Anteil in % Wahljahr
auf das Jahr 1999 (4’4 %) |agen die Ergeb- Regionalverband Saarbriicken 9,3 1994
nisse der GRUNEN im Landesdurchschnitt Reg'ona_"’erba”d _SaarerCke“ 8,2 2009
immer Uber 5 %. Ihr bestes Ergebnis erziel- fanduicibaadonis Lo LEEE
ten sie 1994 mit 7,4 %.
Landkreis St. Wendel 39 2004
L Landkreis Neunkirchen ! 1999
In den saarlandischen Kommunen wurden ) )
it 1984 die hichst £ bni i d Landkreis Merzig-Wadern 2,8 1999
S€l l_e ochsten Ergebnisse in aer Landkreis St. Wendel 2,7 1999
Stadt Saarlouis (2009) und der Stadt Saar-
S 4 Stimmenergebnisse bei den Kreistagswahlen 1979 bis 2009
FDP / GRUNE / DIE LINKE
14,0
12,0 /
FDP  ==GRUNE == DIE LINKE /
10,0 /
= 8,0
(7]
[« 9
4,0 /
: /
0,0 ;
1979 1984 1989 1994 1999 2004 2009
Jahr
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Seit 2009 in
allen Kreisen

1. 2010

Dagegen ist im Landkreis St. Wendel die Be-
reitschaft, die GRUNEN zu wéhlen eher zu-
rickhaltend. Bei der Wahl 1999 bekamen
sie in diesem Kreis nur 2,7 % der Stimmen
und damit das schlechteste Ergebnis auf
Kreisebene. Es ist festzustellen, dass die
Stimmenanteile der GRUNEN im Jahr 1999
generell auf Kreisebene eine rlcklaufige
Tendenz zeigten.

Aktuell sind die Griinen mit 12 Mandatstra-
gern in den Kreistagen vertreten.

DIE LINKE

Die gemessen an ihren Wahlergebnissen
wichtigste der beiden Vorgdngerparteien
der Partei DIE LINKE, die PDS, kandidierte
1999 zum ersten Mal bei einer Kreistags-
wahl im Saarland, allerdings ausschlieBlich
im Regionalverband Saarbriicken. Bei der
darauf folgenden Wahl im Jahr 2004 stand
die PDS auch in den Landkreisen Neunkir-
chen und Saarlouis zur Wahl. Nach ihrem
Zusammenschluss mit der WASG zur Partei
DIE LINKE im Jahr 2007 war diese Partei im
Jahr 2009 im Regionalverband und in allen
Kreisen prasent und konnte landesweit
12,9 % der Stimmen erzielen.

Das bisher beste Gemeindeergebnis bei
Kreistagswahlen konnte in der Gemeinde
Bous im Jahr 2009 mit einem Stimmenan-
teil von 20,3 % erreicht werden. Am
schlechtesten schnitt DIE LINKE in Kleinblit-
tersdorf bei der Wahl 1999 ab, als sie dort
0,7 % der Stimmen erhielt. Im Jahr 2009 er-
zielte DIE LINKE bei der Kreistagswahl in
Uber 60 % aller saarlandischen Gemeinden
Wabhlergebnisse, die im zweistelligen Be-
reich lagen.

Die Kreisergebnisse 2009 brachten Stim-
menanteile zwischen 8,9 % im Landkreis St.
Wendel und 16,3 % im Regionalverband
Saarbriicken. Bei der Wahl im Jahr 2009
war DIE LINKE neben der CDU und der SPD
die drittstarkste politische Gruppierung.
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T12 Die hochsten und niedrigsten Stimmen-
anteile bei den Kreistagswahlen
1999 bis 2009

Die LINKE
Regionalverband/Landkreis Anteil in % Wahljahr
Regionalverband Saarbrlicken 16,3 2009
Landkreis Neunkirchen 14,2 2009
Landkreis Saarlouis 13,0 2009
Regionalverband Saarbricken 3,2 2004
Landkreis Saarlouis 2,4 2004
Regionalverband Saarbriicken 1,5 1999

Seit der Wahl 2009 besetzt DIE LINKE 25 der
210 Sitze in den Kreistagen

Wahlergruppen und Listen

Im Zeitraum 1979 bis 1994 waren Wahler- Nur im Saar-

gruppen nur im Kreistag des Saarpfalz-Krei-
ses vertreten. 1999 wurden keine Vertreter
von Wahlergruppen in saarlandische Kreis-
tage gewahlt. Die meisten Sitze fur Wahler-
gruppen brachte die Wahl von 2009 mit
insgesamt 4 Vertretern in den Kreistagen
mit jeweils einem Vertreter im Regionalver-
band Saarbricken, im Landkreis Merzig-
Wadern, im Landkreis Saarlouis und im
Saarpfalz-Kreis.

Sonstige Parteien

Die Familienpartei kandiert seit 1994 bei
Kreistagswahlen, allerdings ausschlieBlich
im Saarpfalz-Kreis. Ihr bestes Stimmener-
gebnis erzielte sie 2004 mit 5,9 %, was ihr 2
Sitze im Kreistag einbrachte. Im Jahr 2009
stimmten 4,6 % der Wahler im Saarp-
falz-Kreis fur die Familienpartei. Durch die
Aufhebung der 5 %-Klausel erhielt sie den-
noch einen Sitz im Kreistag.

Die NPD war in den Jahren 1989 bis 2009
bei Kreistagswahlen aktiv. 1989 war sie in
allen Kreisen vertreten, 1994 im Regional-
verband Saarbricken und im Landkreis Mer-

pfalz-Kreis
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Drei Landtags-
wahlkreise

51
Abgeordnete
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zig-Wadern. 1999 kandidierte die NPD aus-
schlieBlich im Landkreis Merzig-Wadern
und seit der Wahl 2004 lediglich im Regio-
nalverband Saarbricken. Ihr hdchstes Kreis-
ergebnis erzielte sie 2004 im Regionalver-
band Saarbricken mit 4,2 % der Stimmen.

Die Republikaner waren in den Jahren 1989
bis 1999 bei Kreistagswahlen vertreten. Im
Jahr 1989 bekamen sie im Landkreis Saar-
louis 7,2 % der Stimmen und im Landkreis
Neunkirchen 5,2 %, was ihnen insgesamt zu
4 Sitzen in den Kreistagen verhalf. Auf Ge-
meindeebene wurden bei der Kreistagswahl
1989 in 2 Kommunen (Saarlouis und Uber-
herrn) Stimmenergebnisse tUber 10 % er-
zielt.

Landtagswahlen 1980 bis 2009

Das Saarland ist bei Landtagswahlen in drei
Landtagswahlkreise aufgeteilt. Der Land-
tagswahlkreis Saarbrlcken ist identisch mit
dem Regionalverband Saarbricken, der
Landtagswahlkreis Saarlouis umfasst die
Kreise Merzig-Wadern und Saarlouis und
der Landtagswahlkreis Neunkirchen besteht
aus dem Landkreis Neunkirchen, dem
Saarpfalz-Kreis und dem Landkreis St.
Wendel.

In den saarlandischen Landtag sind 51 Ab-
geordnete fur die Dauer von 5 Jahren zu
wahlen. 41 Sitze werden anhand der Anzahl
der in den drei Wahlkreisen abgegebenen
gultigen Stimmen nach dem Auszahlverfah-
ren ,,D'Hondt” aus den Kreiswahlvorschla-
gen besetzt. Die Ubrigen 10 Sitze werden
aus den Landeslisten besetzt. Bertcksichtigt

werden nur Parteien und Wahlergruppen,
die mindestens 5 Prozent der abgegebenen
gultigen Stimmen erhalten haben. Bei den
Wahlen 1980 und 1985 wurden die Sitze
nach dem Niemeyer-Verfahren berechnet.
Seit der Landtagswahl 1990 erfolgt die
Berechnung der Sitze nach der Methode
D'Hondt.

Im Betrachtungszeitraum, seit der Land-
tagswahl 1980, wurde das Saarland von 4
Ministerprasidenten regiert. Werner Zeyer
(CDU) war von 1979 bis 1985 Ministerpra-
sident des Saarlandes. Danach regierte bis
1998 Oskar Lafontaine (SPD) das Saarland.
Reinhard Klimmt (SPD) war nur fir eine kur-
ze Zeitspanne von 1998 bis 1999 Regie-
rungschef. Seit 1999 ist Peter Mller (CDU)
Ministerprasident des Saarlandes.

Wabhlbeteiligung und Stimmenthaltung

Landesweit betrachtet sank die Wahlbeteili-
gung bei Landtagswahlen von 85,0 % im
Jahr 1980 auf 67,6 % im Jahr 2009. Der
Ruckgang um 17,4 Prozentpunkte fiel im
Vergleich zu den Kommunalwahlen gerin-
ger aus. Die starkste Abnahme der Wahlbe-
teiligung zwischen zwei Wahlterminen er-
folgte 1999 mit einem Minus von 14,8
Prozentpunkten.

Nach einem Einbruch auf 55,5 % im Jahr
2004 nahm im Jahr 2009 die Wahlbeteili-
gung mit einem Plus von 12,2 Prozent-
punkten Uberdurchschnittlich zu.

Auf Gemeindeebene wurde in der Gemein-
de Oberthal mit 92,9 % in den Jahren 1980

T13 Landtagswahlen 1980 bis 2009 - Wahlbeteiligung

Jahr 1980 ‘ 1985 ‘ 1990 ‘ 1994 ‘ 1999 ‘ 2004 ‘ 2009
Wahlbeteiligung
in % 85,0 85,0 83,2 83,5 68,7 55,5 67,6
Veranderung zur
Vorwahl (%-Punkte) -3,8 0,0 -1,8 0,2 -14,8 -13,2 12,2
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T14 Die hochsten und niedrigsten Wahlbe-
teiligungen bei den Landtagswahlen
1980 bis 2009

Landtagswahlkreis Anteil in % Wabhljahr
Neunkirchen 86,3 1980
Saarlouis 86,1 1985
Saarlouis 85,9 1980
Neunkirchen 57.1 2004
Saarlouis 55,4 2004
Saarbrlcken 53,7 2004
und 1985 die hdchste Wahlbeteiligung er-
zielt. Die geringste Wahlbeteiligung hatte
die Stadt Neunkirchen im Jahr 2004 mit
47,0 %.
Landtagswahl-  Die Betrachtung der Ergebnisse in den
kreis Saarbrl- | andtagswahlkreisen zeigt im Jahr 1980 im
;l:eegr;;nmer Wahlkreis Neunkirchen mit 86,3 % die

Bestes Ergebnis
1990

1. 2010

hochste Wahlbeteiligung. Am niedrigsten
fiel die Wahlbeteiligung im Jahr 2004 im
Landtagswahlkreis Saarbriicken mit 53,7 %
aus.

Grundsatzlich lagen die Wahlbeteiligungs-
quoten in allen Wahljahren im Landtags-
wahlkreis Saarbricken immer unter denen
der restlichen Landtagswahlkreise.

SPD

Der Landestrend bei Landtagswahlen zeigt
fur die SPD eine Abnahme um Gber 20 Pro-
zentpunkte von 1980 (45,4 %) bis 2009
(24,5 %). Das beste Ergebnis landesweit er-
reichte die SPD im Jahr 1990 mit 54,4 % der
Stimmen. Den starksten Stimmenverlust
hatte die SPD im Jahr 2004 mit einem Mi-
nus von 13,6 Prozentpunkten im Vergleich
zur Vorwahl.

Im Jahr 1980 gehorten von den 51 Abge-
ordneten im saarlandischen Landtag 24 der
SPD an. Rund 30 Jahre spater im Jahr 2009
stellte die SPD nur noch 13 der 51 Abgeord-
neten.
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Das beste Gemeindeergebnis erzielte die
SPD im Jahr 1980 in der Gemeinde Bous mit
67,1 %, das schlechteste in der Gemeinde
Nalbach im Jahr 2009 mit 15,4 % der Stim-
men.

Im Landtagswahlkreis Neunkirchen hatte
die SPD bis 1994 relative bzw. absolute
(1990: 54,4 %) Mehrheiten. Seit dem Jahr
1999 liegen die Ergebnisse der CDU uber
denen der SPD. Im Landtagswahlkreis Saar-
bricken verflgte die SPD bis 1999 Uber re-
lative bzw. absolute (1985 bis 1994) Mehr-
heiten. Seit 2004 sind auch hier die Ergeb-
nisse der CDU héher als die der SPD.

Das Ergebnis der SPD im Landtagswahlkreis
Saarlouis war im Jahr 1980 um 4,9 Prozent-
punkte niedriger als das der CDU. In den
Jahren 1985 bis 1994 verflgte die SPD Uber
relative und absolute (1990: 52,9 %) Mehr-
heiten. Seit der Wahl 1999 liegen in diesem
Wahlkreis die Wahlergebnisse der CDU Uber
denen der SPD, seit 2004 ist dies auch im
Landtagswahlkreis Saarbriicken der Fall.

Im Zeitraum 1980 bis 2009 erzielte die SPD
im Landtagswahlkreis Saarbrliicken mit
55,7 % der Stimmen bei der Landtagswahl
1990 ihr hochstes Wahlkreisergebnis. Am
schlechtesten schnitt sie im Jahr 2009 im
Landtagswahlkreis Saarlouis mit 23,6 % ab.

T15 Die hochsten und niedrigsten

Bestes Gemein-
deergebnis in

Bous

Stimmenanteile bei den Landtagswahlen

1980 bis 2009

SPD
Landtagswahlkreis Anteil in % Wahljahr
Saarbricken 55,7 1990
Neunkirchen 54,4 1990
Saarlouis 52,9 1990
Neunkirchen 25,5 2009
Saarbriicken 24,3 2009
Saarlouis 23,6 2009
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Die Landesergebnisse der CDU gingen im di-
rekten Vergleich der Jahre 1980 und 2009
um fast 10 Prozentpunkte, von 44,0 % auf
34,5 %, zurtick. Zwischen 1980 und 1990
waren die CDU-Ergebnisse ricklaufig, von
1994 bis 2004 konnte sie deutlich zulegen.
Bei der Landtagswahl 2009 verloren sie ge-
genlber der Vorwahl wiederum deutlich
mit einem Minus von 13 Prozentpunkte.
1980 war die CDU mit 23 Abgeordneten im
saarlandischen Landtag vertreten, 2009 wa-
ren es noch 19 Abgeordnete.

In den Gemeinden konnte die CDU im Jahr
2004 in Tholey mit 61,8 % der Stimmen ihr
hochstes Ergebnis bei Landtagswahlen seit
1980 erzielen. Das schlechteste Wahlergeb-
nis brachte die Landtagwahl 1990 in Kirkel
mit 21,0 %.

Das bisher beste Ergebnis in einem Land-
tagswahlkreis seit 1980 hatte der Landtags-
wahlkreis Saarlouis im Jahr 2004 mit
50,0 % aufzuweisen. Dagegen erzielte die

S5 Stimmenergebnisse bei den Landtagswahlen 1980 bis 2009
SPD / CDU
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T16 Die hochsten und niedrigsten

Stimmenanteile bei den Landtagswahlen

1980 bis 2009

CDU
Landtagswahlkreis Anteil in % Wahljahr
Saarlouis 50,0 2004
Neunkirchen 48,6 2004
Saarlouis 47,7 1999
Saarbriicken 33,7 1985
Saarbricken 31,2 2009
Saarbricken 30,6 1990
CDU im Jahr 1990 im Landtagswahlkreis
Saarbriicken mit 30,6 % das schlechteste
Ergebnis.
Bei der Landtagswahl 1980 erreichte die
FDP landesweit einen Stimmenanteil von
6,9 %, 2009 lag dieser Anteil bei 9,2 %.
Statistisches Quartalsheft Saarland ~ [ll. 2010
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Das Jahr 1985 brachte fir die FDP das bis-
her beste Landesergebnis mit 10,0 %. Zwi-
schen 1980 und 1990 war die FDP im saar-
landischen Landtag vertreten. Seit 2004 ge-
horen wieder FDP-Abgeordnete dem Lan-
desparlament an.

Bei der Betrachtung der Gemeindeergeb-
nisse ab 1980 liegt die Spanne fiur die
Stimmabgabe zwischen 0,7 % in Oberthal
im Jahre 1994 und 18,7 % in Nalbach im
Jahre 2004.

Die Ergebnisse in den Landtagswahlkreisen
brachten fur die FDP im Jahr 1985 im Land-
tagswahlkreis Saarbricken mit 11,5 % das
seit 1980 beste Stimmenresultat. Absoluter
Tiefpunkt war das Ergebnis im Landtags-
wahlkreis Neunkirchen mit 1,7 % im Jahr
1994,

Die besten Ergebnisse erzielte die FDP fast
im gesamten Betrachtungszeitraum von
1980 bis 2009 im Landtagswahlkreis Saar-
bricken.

Die hochsten und niedrigsten

Stimmenanteile bei den Landtagswahlen
1980 bis 2009

Landtagswahlkreis Anteil in % Wahljahr
Saabrlicken 11,5 1985
Saarlouis 10,3 1985
Saarlouis 10,0 2009
Saarlouis 2,1 1999
Saarlouis 1,9 1994
Neunkirchen 1,7 1994

1. 2010

Seit 2009 ist die FDP mit 5 Abgeordneten
im saarlandischen Landtag vertreten. 1980
gehorten 4 Abgeordnete der FDP an.

GRUNE

Die GrlUnen erreichten im Jahr 2009 mit
5,9 % der Stimmen ihr bisher bestes Lan-
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desergebnis, seit sie 1980 zum ersten Mal
fur den Landtag kandidierten und landes-
weit 2,9 % der Stimmen gewinnen konnten.

Auf Gemeindeebene hatten die Griinen im
Jahr 2004 mit 9,7 % in der Stadt SaarbrU-
cken ihr bestes Ergebnis, nur 1,0 % der
Stimmen bekamen sie 1999 in Freisen.

In Kirkel und Saarbrticken liegen die Land-
tagswahlergebnisse der Griinen seit 1994
Gber der 5 %-Marke.

T 18 Die hochsten und niedrigsten

Bestes Gemein-
deergebnis in
Saarbrucken

Stimmenanteile bei den Landtagswahlen

1980 bis 2009

GRUNE
Landtagswahlkreis Anteil in % Wahljahr
Saabruiicken 7,2 2004
Saarbriicken 6,8 2009
Saarbriicken 6,7 1994
Neunkirchen 2,6 1985
Saarlouis 1990
Saarbriicken 22 1985
Neunkirchen 1990
Saarlouis 24 1985

Auf Wahlkreisebene hatten die Griinen ihr
bestes Ergebnis bei der Wahl 2004 im Land-
tagswahlkreis Saarbrlicken mit 7,2 %. Nur
2,4 % erreichten sie 1990 im Landtagswahl-
kreis Neunkirchen und 1985 im Landtags-
wahlkreis Saarlouis. Den héchsten Stim-
mengewinn hatten die Grinen im Land-
tagswahlkreis Saarbricken im Jahr 1994 mit
einem Plus von 3,6 Prozentpunkten.

Aktuell sind die Grinen im saarlandischen
Landtag mit 3 Abgeordneten vertreten.

DIE LINKE

Als die zahlenmé&Big gréBte der beiden Vor-
gangerparteien der Partei DIE LINKE, die
PDS, im Jahr 1999 erstmalig flr den saarlan-
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dischen Landtag kandidierte, erreichte sie
landesweit 0,8 % der Stimmen. 10 Jahre
spater, bei der Landtagswahl 2009, stimm-
ten 21,3 % der Wahler fur DIE LINKE. Von
den 5 zurzeit im saarlandischen Landtag
vertretenen Parteien stellt DIE LINKE mit 11
Abgeordneten die drittstarkste Fraktion.

Bezogen auf die Gemeinden erzielte DIE
LINKE in der Stadt Volklingen bei der Land-
tagswahl im Jahr 2009 mit 29,6 % ihr be-
stes Ergebnis. Den geringsten Stimmenan-
teil erhielt die Vorgangerpartei PDS mit 0,3
% im Jahr 1999 in den Gemeinden Ober-
thal, Perl, Schmelz und in der Stadt Lebach.
Im Jahre 2009 lagen die Stimmenanteile der
Partei DIE LINKE in allen Gemeinden bis auf
Perl im zweistelligen Bereich.

Auf der Ebene der Landtagswahlkreise
konnte DIE LINKE im Landtagswahlkreis
Saarbrlcken bei der Wahl 2009 mit 24,3 %
ihr bisher bestes Ergebnis erzielen. Das
schlechteste Ergebnis hatte die Vorgénger-
partei PDS 1999 im Landtagswahlkreis
Saarlouis mit 0,5 %.

Sonstige Parteien

Seit 1980 waren nur die CDU und die SPD
standig im Landtag vertreten. Derzeit stel-
len flnf Parteien Abgeordnete im saarlandi-
schen Landtag. Neben CDU und SPD sind
dies die FDP, die Grunen und DIE LINKE.
Aufgrund der 5%-Hurde ist es anderen Par-
teien im Betrachtungszeitraum nicht gelun-
gen, Abgeordnete im saarldndischen Land-
tag zu stellen.

Bundestagswahlen 1980 bis 2009

Bei den Bundestagswahlen 1980 bis 1998
war das Saarland in funf Bundestagswahl-
kreise eingeteilt. Die bundesweite Reduzie-
rung der Wahlkreise im Vorfeld der Bundes-
tagswahl 2002 hatte auch Auswirkungen
auf die Anzahl der Wahlkreise im Saarland,
die von funf auf 4 reduziert wurden: 296
Saarbriicken, 297 Saarlouis, 298 St. Wen-
del und 299 Homburg. Um einen langfristi-
gen Vergleich zu ermdglichen, wurden die
nachfolgend erwahnten Stimmenergebnis-
se auf Wahlkreisebene, die sich auf die Bun-
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Seit 2002 vier
Bundestags-
wabhlkreise
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Bundestagswahlkreise im Saarland

296 Saarbriicken

297 Saarlouis

298 St. Wendel

299 Homburg

Saarbriicken, Landeshauptstadt
GroBrosseln

Kleinblittersdorf

Puttlingen, Stadt

Riegelsberg

Volklingen, Stadt

Beckingen

Losheim am See
Merzig, Kreisstadt
Mettlach

Perl

Wadern, Stadt
Weiskirchen
Dillingen/Saar, Stadt
Nalbach
Rehlingen-Siersburg
Saarlouis, Kreisstadt
Saarwellingen

Ottweiler, Stadt

Heusweiler Friedrichsthal, Stadt
Eppelborn Quierschied

lllingen Sulzbach/Saar, Stadt
Merchweiler Neunkirchen, Kreisstadt

Spiesen-Elversberg

Schwalbach
Uberherrn
Wadgassen
Wallerfangen

Bous

Ensdorf

Schiffweiler Bexbach, Stadt
Lebach, Stadt Blieskastel, Stadt
Schmelz Gersheim

Freisen Homburg, Kreisstadt
Marpingen Kirkel

Namborn Mandelbachtal
Nohfelden St. Ingbert, Stadt
Nonnweiler

Oberthal

St. Wendel, Kreisstadt

Tholey

destagswahlen vor 2002 beziehen, auf die
aktuelle Wahlkreiseinteilung umgerechnet.

Bei Bundestagswahlen haben die Wahlerin-
nen und Wahler zwei Stimmen. Mit der
Erststimme wird in jedem Wahlkreis eine
Wabhlkreisabgeordnete oder ein Wahlkreis-
abgeordneter mit relativer Mehrheit direkt
(Direktmandat) gewahlt. Mit der Zweitstim-
me wird eine Partei gewahlt, deren Kandi-
datinnen und Kandidaten von den Parteien
auf Landeswahlvorschlagen (Landeslisten)
aufgestellt werden. Bei der Verteilung der
Sitze werden nur Parteien berlcksichtigt,
die mindestens 5 Prozent der abgegebenen
glltigen Zweitstimmen erhalten haben
oder in mindestens drei Wahlkreisen ein Di-
rektmandat errungen haben.

Die Sitze wurden bei den Bundestagswah-
len 1980 und bei der vorgezogenen Wahl
1983 nach dem Verfahren D'Hondt ermit-
telt. In den Jahren 1987 bis zur vorgezoge-
nen Wahl 2005 wurden die Sitze nach dem
Niemeyer-Verfahren berechnet. Seit der
Bundestagswahl 2009 werden die Sitze

Statistisches Quartalsheft Saarland

nach dem System Sainte-Lagué/Schepers
berechnet.

Die Abgeordneten werden fir 4 Jahre in
den deutschen Bundestag gewahilt.

Wahlbeteiligung und Stimmenthaltung

Erfahrungsgemaf liegt die Wahlbeteiligung

Wahl mit der

bei Bundestagswahlen Gber denen der hochsten Wahl-

Kommunal-, Landtags- und Europawahlen.
Trotzdem sank auch hier die Wahlbeteili-
gung auf Landesebene von 90,6 % im Jahr
1980 auf 73,7 % im Jahr 2009.

Am starksten nahm die Wahlbeteiligung bei
der Bundestagswahl 2009 ab, und zwar mit
einem Minus von rund 5,7 Prozentpunkten
gegenuber 2005.

Bei der Bundestagswahl 1980 kamen fast
11,0 % der moglichen Stimmen nicht in die
Auszahlung, weil entweder nicht oder un-
glltig gewahlt wurde. Im Jahr 2009 lag die-
se Quote schon bei 28,0 %.

beteiligung
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wahlen

Oberthal Ge-
meinde mit
hochster
Wahlbeteili-

gung

T 20

T 19 Bundestagswahlen 1980 bis 2009 - Wahlbeteiligung

Jahr 1980 ‘ 1983 ‘ 1987 ‘ 1990 ‘ 1994 ‘ 1998 ‘ 2002 ‘ 2005 ‘ 2009
Wahlbeteiligung
in % 90,6 90,6 873 851 835 848 80,0 794 737
Veranderung zur
Vorwah! (%-Punkte) -2,3 0,0 -3,3 -2,2 -1,6 1.3 -4,8 -0,6 -5,7
Auf Gemeindeebene hatte die Gemeinde SPD

Oberthal im Jahr 1980 mit 95,7 % die hoch-
ste Wahlbeteiligung bei einer Bundestags-
wahl seit 1980 . Die niedrigste Quote lag bei
66,3 % in Neunkirchen bei der Bundestags-
wahl 2009.

Auf der Ebene der Bundestagswahlkreise
hatte der Bundestagswahlkreis 298 St.
Wendel bei der Wahl 1980 die hochste
Wahlbeteiligung mit 92,9 %. Am gering-
sten war die Wahlbeteiligung im Jahr 2009
im Bundestagswahlkreis 296 Saarbricken
mit 70,8 %.

Aber auch Uber den gesamten Zeitraum von
1980 bis 2009 betrachtet waren die Wahl-
beteiligungsquoten im Wahlkreis 296 Saar-
bricken am niedrigsten und im Wabhlkreis
298 St. Wendel am hochsten. Den starksten

Die hochsten und niedrigsten Wahlbe-

teiligungen bei den Bundestagswahlen
1980 bis 2009

Bundestagswahlkreis Anteil in % Wahljahr
298 St. Wendel 92,9 1980
298 St. Wendel 92,5 1985

) 1980

297 Saarlouis 91,5
1983
297 Saarlouis 74,3 2009
299 Homburg 73,0 2009
296 Saarbriicken 70,8 2009

24

Einbruch in der Wahlbeteiligung gab es im
Jahre 2002 im Wahlkreis St. Wendel, als die
Wahlbeteiligung um 5 Prozentpunkte zu-
rickging.

Landesweit lagen die Erststimmenergebnis-
se der SPD seit 1980 immer Uber den Ergeb-
nissen fur die Zweitstimmen. Bei der Bun-
destagswahl 2009 hatte die SPD einen Erst-
stimmenanteil von 31,3 % und einen Zweit-
stimmenanteil von 24,7 %. Das waren fast
20 Prozentpunkte weniger Erstimmen und
rund 24 Prozentpunkte weniger Zweitstim-
men als bei der Bundestagswahl 1980.

Das beste Wahlergebnis auf Landesebene
konnte die SPD 1998 mit einem Erststim-
menanteil von 55,4 % und einem Zweit-
stimmenanteil von 52,4 % verbuchen. In
den Jahren 1980 und von 1990 bis 2002
hatte die SPD bei den Erststimmen die abso-
lute Mehrheit. Bei der Wahl 2005 verlor sie
Uber 12 Prozentpunkte und rutschte von ei-
ner absoluten Mehrheit von 50,2 % der
Erststimmen im Jahr 2002 auf 38,0 %. Der
Zweitstimmenanteil fiel um fast 13 Prozent-
punkte von 46,0 % auf 33,3 %.

Auf Gemeindeebene wurden in den ver-
gangenen 30 Jahren bei der Bundestags-
wahl 1998 in der Stadt Neunkirchen mit
63,5 % der Erstimmen (61,1 % der Zweit-
stimmen) die hochsten SPD-Anteile erzielt.
Die wenigsten Stimmen bekam die SPD in
der Gemeinde Tholey (22,7 % der Erststim-
men, 20,3 % der Zweitstimmen) im Jahr
20009.

In den Jahren 1990 bis 2005 wurden alle
Bundestagswahlkreise von der SPD gewon-
nen. Die Erstimmenergebnisse der SPD in
den Bundestagswahlkreisen in den Jahren
1980 bis 1998 waren jedoch gekennzeich-

Statistisches Quartalsheft Saarland

Mehr Erst- als
Zweitstimmen

Bestes Ergebnis
in Neunkirchen

1. 2010



wahlen

Seit 1998 Stim-
menverluste
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S 7 Erst- und Zweitstimmenergebnisse bei den Bundestagswahlen 1980 bis 2009
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net von einem unterschiedlich starken Zu-
spruch in der Wahlergunst. Seit der Bundes-
tagswahl 2002 hatte die SPD von Wahl zu
Wahl geringere Erststimmenanteile und bei
der Bundestagswahl 2009 hatten die Kan-
didaten der CDU in allen 4 Wahlkreisen das
bessere Ergebnis.

Das beste Ergebnis erzielte die SPD bei der
Bundestagswahl 1998 im Wahlkreis 296
Saarbricken mit 57,0 % der Erstimmen. Im

Die hochsten und niedrigsten Erststim-

menanteile bei den Bundestagswahlen
1980 bis 2009

SPD

Bundestagswahlkreis Anteil in % Wahljahr
296 Saarbricken 57,0 1998
297 Saarlouis 55,7 1998
299 Homburg 55,6 1998
297 Saarlouis 32,9 2009
298 St. Wendel

299 Homburg 30,9 2009
296 Saarbricken 30,4 2009

1. 2010
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Jahr 2009 erhielt die SPD im gleichen Wahl-
kreis nur 30,4 % der Stimmen und damit
das schlechteste Wahlkreisergebnis seit
1980. Den starksten Stimmenverlust hatte
die SPD 2005 im Wahlkreis 296 Saarbri-
cken mit einem Riickgang der Erststimmen
um 18,3 Prozentpunkte.

Derzeit ist die SPD mit zwei Abgeordneten
im Bundestag vertreten, wahrend im Jahr
1980 noch vier saarlandische Bundestags-
abgeordnete der SPD angehorten.

cbu

Wie bei der SPD waren auch bei der CDU
seit 1980 die Erststimmenergebnisse jeweils
hoher als die Zweitstimmenergebnisse. Die
beiden groBeren Parteien profitieren dabei
vom so genannten Stimmensplitting der
Wahlerinnen und Wahler kleinerer Parteien.
Diese wahlen mit ihrer Zweitstimme ,ihre
Partei” und geben die Erststimme gréBten-
teils den groBeren Parteien. Mit einem Erst-

2005 Einbruch
in Saarbrlcken

Vorteil des
Stimmensplit-
tings

25
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Stimmenergebnisse bei den Bundestagswahlen (Zweitstimmen) 1980 bis 2009
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stimmenanteil von 35,7 % (30,7 % Zweit- Bei den Zweitstimmen fiel die Differenz mit
stimmen) im Jahr 2009 lag die CDU um 8 11,6 Prozentpunkten sogar noch hoher
Prozentpunkte unter ihrem Ergebnis auf  aus. Das beste Wahlergebnis bei den Erst-
Landesebene von 1980. stimmen seit 1980 konnte die CDU bei der
Erst- und Zweitstimmenergebnisse bei den Bundestagswahlen 1980 bis 2009
S 9 CDU
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45,0 7
. 40,0
5
°
o
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wahlen

Standiges Auf

Bundestagswahl 1983 mit 47,6 % (44,8 %
Zweitstimmen) verbuchen. Die wenigsten
Stimmen erhielt die CDU im Jahr 2005 mit
33,9 % Erststimmen und 30,2 % Zweitstim-
men.

Bei den Gemeindeergebnissen erzielte die
CDU in Tholey im Jahr 1983 mit 62,5 % der
Erststimmen und 59,5 % der Zweitstimmen
die besten Resultate. Die geringsten Stim-
menanteile bekam die CDU in Ottweiler im
Jahr 2005 mit 25,5 % Erstimmen und in
Neunkirchen im Jahr 2009 mit 22,7 %
Zweitstimmen.

Die Entwicklung der Erststimmenergebnis-

Bei der FDP als eine der kleineren Parteien
zeigte der Landesvergleich der Erst- und
Zweitstimmen die umgekehrte Tendenz wie
bei der CDU und der SPD. Hier lagen die
Zweitstimmenergebnisse seit 1980 immer
Uber den Ergebnissen der Erststimmen. Dies
beruht darauf, dass es relativ unwahrschein-
lich ist, dass ein FDP-Kandidat einen Wahl-
kreis direkt gewinnt, weswegen der Wahler
zum Stimmensplitting neigt und seine Erst-
stimme einem Kandidaten einer "groBen"
Partei gibt.

Ihr bisher bestes Landesergebnis erzielte die

Mehr Zweit- als
Erststimmen

und Ab se in den Bundestagswahlkreisen in den ~ FDP 2009 mit 11,9 % der Zweitstimmen
Jahren 1980 bis 2009 war fiir die CDU ge- (7,2 % Erststimmen). Das schlechteste
pragt von einem standigen Auf und Ab in Wahljahr fur die FDP war das Jahr 1994 mit
der Wahlergunst. 2,0 % Erst- und 4,3 % Zweitstimmen.
Das beste Erststimmenergebnis erzielte die  In den Gemeinden hatte die FDP in Waller-
CDU im Bundestagswahlkreis 298 St. Wen- fangen im Jahr 1980 mit 12,1 % das hoch-
del im Jahr 1983 mit 51,5 % der Stimmen. ste Erststimmenergebnis im Betrachtungs-
Bei der Bundestagswahl 2005 hatte die  zeitraum. Bei den Zweitstimmen erzielte sie
CDU im Bundestagswahlkreis 296 Saabru- in Nalbach mit einem Stimmenanteil von
cken einen Erststimmenanteil von nur 16,3 % im Jahr 2009 das héchste Ergebnis.
29,8 % und damit das schlechteste Wahl-  Oberthal bildete sowohl bei den Erstimmen
kreisergebnis seit 1980. Seit der Wahl 2009 (0,6 % im Jahr 1983) als auch bei den Zweit-
ist die CDU, ebenso wie 1980, mit 4 Abge- stimmen (1,6 % im Jahr 1994) das Schluss-
ordneten im Bundestag vertreten. licht.
T 23 Die hochsten und niedrigsten Erststim-
T 22 Die héchsten und niedrigsten Erststim- menanteile bei den Bundestagswahlen

menanteile bei den Bundestagswahlen 1980 bis 2009

1980 bis 2009

Cbu Bundestagswahlkreis Anteil in % Wahljahr

Bundestagswahlkreis Anteil in % Wahljahr 296 Saarbricken

. 7,4 2009
298 St. Wendel 51,5 1983 297 Saarlouis
297 Saarlouis 50,7 1983 299 Homburg 7.3 2009
298 St. Wendel 48,0 1987 296 Saarbriicken 6,9 1980
296 Saarbriicken 32,2 1998 298 St. Wendel 1,7 1994
296 Saarbriicken 31,8 2009 298 St. Wendel 1,6 1983
296 Saarbricken 29,8 2005 298 St. Wendel 1,4 1998
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Erst- und Zweitstimmenergebnisse bei den Bundestagswahlen 1980 bis 2009
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Teilnahme an
einer Bundes-
tagswahl
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men) hatte die FDP 2009 die hochsten Er-
gebnisse mit jeweils 7,4 % in den Wahlkrei-
sen 296 Saarbricken und 297 Saarlouis.
Nur 1,4 % der Stimmen entfielen 1998 im
Bundestagswahlkreis 298 St. Wendel auf
die FDP. Aktuell ist die saarlandische FDP
mit einem Abgeordneten im deutschen
Bundestag vertreten.

GRUNE

Bis auf das Jahr 1990 waren auch bei den
Grlnen wie schon bei der FDP die Zweit-
stimmenergebnisse hoher als die Ergebnis-
se far die Erststimmen. Als die Griinen 1980
zum ersten Mal an einer Bundestagswahl
teilnahmen, erhielten sie 1,1 % der Zweit-
stimmen und 0,3 % der Erststimmen. Bei
der letzten Bundestagswahl im Jahr 2009
wahlten 6,8 % der Wahler mit der Zweit-
stimme die Grinen, auf die Erststimme
entfielen 5,3 %.

Im Zeitraum 1980 bis 2009 konnten die
Grinen 2002 mit 7,6 % landesweit das be-

Erstimmen brachte das Jahr 2009 mit 5,3 %
den hochsten Stimmenanteil fur die Gru-
nen.

Die regionale Betrachtung weist bei den Er-
stimmen in der Stadt Saarbricken mit
7,9 % im Jahr 2009 das beste Ergebnis aus.
Auch bei den Zweitstimmen liegt die Stadt
Saarbricken mit 12,6 % der Stimmen im
Jahr 2002 vorne.

T 24 Die hochsten und niedrigsten Erststim-
menanteile bei den Bundestagswahlen

1980 bis 2009

GRUNE
Bundestagswahlkreis Anteil in % Wahljahr
296 Saarbricken 6,7 2009
296 Saarbricken 6,0 1994
299 Homburg 5.5 1987
298 St. Wendel 2,3 1990
299 Homburg 11 1980
298 St. Wendel 0,4 1994
Statistisches Quartalsheft Saarland ~ Ill. 2010
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S 11 Erst- und Zweitstimmenergebnisse bei den Bundestagswahlen 1980 bis 2009
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Die wenigste Zustimmung erhielten die
Grinen in der Stadt Neunkirchen 1980 mit
1,1 % der Erststimmen und im gleichen
Jahr in Friedrichsthal mit 0,6 %. Bei den

Zweitstimmen erzielten die Griinen 1980 in
Freisen, Oberthal und Friedrichsthal mit je-
weils 0,6 % die schlechtesten Ergebnisse.

S12
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Bestes Ergebnis
2009 in

Saarbricken

2005 erstmals
die LINKE

Auf der Ebene der Bundestagswahlkreise
(Erststimmen) konnten die Grinen im Jahr
2009 im Wahlkreis 296 Saarbricken ihr be-
stes Wahlergebnis mit 6,7 % erzielen. 1994
erhielten die Grlinen im Bundestagswahl-
kreis 298 St. Wendel nur 0,4 % der
Erststimmen.

Bei der Bundestagswahl 1980 kandidierten
die Grlinen nur in einem Bundestagswahl-
kreis. In den Bundestag wurde bei der Wahl
2009 ein Vertreter der Grlinen gewahlt.

DIE LINKE

Die Vorgangerpartei der Partei DIE LINKE,
die PDS, nahm 1990 zum ersten Mal an ei-
ner Bundestagswahl im Saarland teil. In je-
nem Jahr wurden keine Kandidaten fir die
Bundestagswahlkreise nominiert und die
PDS trat nur auf der Landesliste an. Bis zur
Wahl 2002 lagen die Ergebnisse der PDS
unter 2 %. Bei der Bundestagswahl 2005
trat die DIE LINKE erstmals als Partei an und
erzielte einen Zweitstimmenanteil von 18,5

%. Im Jahr 2009 lag ihr Anteil bei 21,2 %.
Bei den Erstimmen stieg der Anteil von
17,3 % im Jahr 2005 auf 18,4 % bei der
Wahl 2009.

Bei den Gemeindeergebnissen ragt die
Stadt Volklingen heraus. Hier konnte DIE
LINKE im Jahr 2005 30,2 % aller Erststim-
men (24,5 % Zweitstimmen) und im Jahr
2009 29,1 % aller Zweitstimmen (Erststim-
men 27,1 %) auf sich vereinigen. In Uber
der Halfte aller Gemeinden lagen bei der
Wahl 2009 die Zweitstimmenergebnisse
der Linken Gber der 20 %-Marke.

Auf Wabhlkreisebene erzielte DIE LINKE die
besten Ergebnisse im Bundestagswahlkreis
296 Saarbrlcken im Jahr 2009 mit 22,2 %
und 2005 mit 26,2 %.

Sonstige Parteien

Im deutschen Bundestag waren seit 1980
nur die CDU und die SPD dauerhaft mit Ab-
geordneten aus dem Saarland vertreten.

Erst-

513 DIE LINKE

und Zweitstimmenergebnisse bei den Bundestagswahlen 1990 bis 2009

in Prozent
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Riickgang um
22,5 Prozent-
punkte
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Die Grlinen und die FDP wurden mit Unter-
brechungen in den deutschen Bundestag
gewahlt. Seit 2005 ist DIE LINKE mit zwei
Abgeordneten im Bundestag vertreten.
Zurzeit gehoren aus dem Saarland 4 Vertre-
ter der CDU, 2 der SPD, 2 der Partei DIE
LINKE und jeweils 1 Abgeordneter der Gri-
nen und der FDP dem deutschen Bundestag
an.

Europawahlen 1979 bis 2009

Die Abgeordneten des Europaischen Parla-
ments werden fir 5 Jahre nach den Grund-
satzen der Verhaltniswahl gewéhlt. Die
Wahlerinnen und Wahler kénnen eine Par-
tei oder sonstige politische Vereinigungen
wahlen, deren Kandidatinnen und Kandida-
ten auf Listenwahlvorschlagen aufgestellt
worden sind. Listenwahlvorschlage kénnen
fur ein Land oder als gemeinsame Liste fur
alle Lander aufgestellt werden.

Die Berechnung der Sitze erfolgt nach den
gleichen Verfahren wie bei Bundestags-
wahlen. Bei der Sitzverteilung werden nur
Parteien oder sonstige politischen Vereini-
gungen berlcksichtigt, die mindestens 5
Prozent der in der Bundesrepublik Deutsch-
land abgegebenen glltigen Stimmen erhal-
ten haben.

Den starksten Ruckgang der Wahlbeteili-
gung gab es im Jahr 1999, als die Wahlbe-
teiligungsquote im Vergleich zur Wahl
1994 um rund 14 Prozentpunkte abnahm.

1979 kamen 21,5 % aller moglichen Stim-
men nicht in die Auszahlung, weil entweder
nicht oder unglltig gewahlt wurde. Bis zur
Wahl 2009 hatte sich diese Quote mehr als
verdoppelt und lag bei 44,0 %.

Auf Gemeindeebene hatte Oberthal bei der
Wahl 1989 mit 91,9 % die hochste Wahlbe-
teiligung und Friedrichsthal im Jahr 2004
mit 46,7 % die geringste.

In den Kreisen lag der Landkreis St. Wendel
an der Spitze mit einer Wahlbeteiligung von
86,9 % in den Jahren 1979 und 1989. Der
Regionalverband Saarbriicken hatte 2004
mit einer Quote von 51,6 % das schlechtes-
te Ergebnis auf Kreisebene seit 1979. Zwi-
schen 1979 und 2009 lag die Wahlbeteili-
gung im Regionalverband Saarbrlcken im
Vergleich zu den anderen Kreisen am nied-
rigsten. Im Landkreis St. Wendel wurden in

T 26

Im Regionalver-
band am nied-
rigsten

Die hochsten und niedrigsten Wahlbe-

teiligungen bei den Europawahlen

1979 bis 2009

. ) Regionalverband/Kreise Anteil in % Wahljahr
Wabhlbeteiligung und Stimmenthaltung 1979
Landkreis St. Wendel 86,9
Bei der ersten Europawahl 1979 gaben . . 1989
81,1 % aller saarlandischen Wahlberechtig- Landkreis Merzig-Wadern 857 1979
. . . Landkreis Merzig-Wad 84,7 1989
ten ihre Stimme ab. Bis zur Wahl 2009 re- e '
duzierte sich die Wahlbeteiligung um 22,5 ) )
Regionalverband Saarbriicken 54,0 1999
Prozentpunkte auf 58,6 %. . .
Regionalverband Saarbriicken 52,1 2009
Regionalverband Saarbricken 51,6 2004
T 25 Europawahlen 1979 bis 2009 - Wahlbeteiligung
Jahr 1979 ‘ 1984 ‘ 1989 ‘ 1994 ‘ 1999 ‘ 2004 ‘ 2009
Wahlbeteiligung
in % 81,1 78,4 78,9 74,1 60,5 57,2 58,6
Veranderung zur
Vorwahl (%-Punkte) -2,7 0,5 -4,8 -13,6 -3,3 1,4
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dieser Zeitspanne die hochsten Wahlbeteili- T27 Die hochsten und niedrigsten Erststim-

gungen erreicht. menanteile bei den Europawahlen
1979 bis 2009

SPD
SPD
Starkster Ein- Bei der Europawahl 1979 stimmten 44,0 % Regionalverband/Kreis Anteil in % Wahljahr
bruch 2004 der Wahler fur die SPD, im Jahr 2009 waren Landkreis Neunkirchen 503 1989
es nur noch 26,6 %. Den starksten Einbruch Landkreis Neunkirchen 49,4 1994
hatte die SPD im Jahr 2004 mit einem Riick- Lameles Nevalddhen 486 1979
gang der Stimmenanteile um 11,3 Prozent-
punkte gegenlber der Vorwahl im Jahr Landkreis Saarlouis 25,8 2009
1999. Landkreis Merzig-Wadern 25,1 2009
Saarpfalz-Kreis 24,4 2009

Regional betrachtet erzielte die Stadt Ott-
weiler bei der Europawahl 1979 mit 58,3 %
der Stimmen das beste Ergebnis. Mit
18,7 % Stimmenanteil sorgten die Wahler
in Tholey im Jahr 2009 fur das schlechteste
Gemeindeergebnis der SPD in den letzten
30 Jahren. In der Zeit von 1979 bis 2009 la-
gen in Kirkel, Neunkirchen, Ottweiler und
Schiffweiler die SPD-Anteile immer Gber den
Ergebnissen der CDU. CcDU

erzielt werden. Dagegen wahlten im Saar-
pfalz-Kreis im Jahr 2009 nur 24,4 % der
Wahler die SPD.

Aktuell ist die SPD mit einem Abgeordneten
aus dem Saarland im Europdischen Parla-
ment vertreten.

Auf Kreisebene konnte im Landkreis Neun- Die CDU hatte bei der Europawahl 1979
kirchen 1989 mit 50,3 % das beste Ergebnis landesweit einen Stimmenanteil von

S 14 Stimmenergebnisse bei den Europawahlen 1979 bis 2009
SPD / CDU
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Tholey 1979
am besten
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46,4 %. Von 1984 bis 1989 sank der Stim-
menanteil um 8,1 Prozentpunkte. Im Jahr
1999 stieg der CDU-Anteil um 9,3 Prozent-
punkte gegenlber der Vorwahl. Bei der
letzten Europawahl im Jahr 2009 kam die
CDU landesweit auf 35,9 %.

In den Gemeinden konnte die CDU in Tho-
ley mit einem Anteil von 62,7 % im Jahr
1979 das beste Ergebnis bei Europawahlen
erzielen.

Das Jahr 1989 brachte der CDU mit 21,6 %
in der Gemeinde Kirkel das schlechteste Er-
gebnis im Saarland bei einer Europawahl. In
Gersheim, Lebach, Mandelbachtal, Perl,
Puttlingen, St. Wendel und Tholey lagen die
CDU-Ergebnisse bei Europawahlen immer
Uber denen der SPD.

In den Kreisen hatte die CDU im Jahr 2004
mit 52,7 % im Landkreis St. Wendel ihr be-
stes Ergebnis. In diesem Kreis waren mit
Ausnahme von 1989 die CDU-Ergebnisse
immer hoher als die Ergebnisse der SPD.
Das schlechteste Ergebnis erzielte die CDU
im Regionalverband Saarbricken im Jahr
1989 mit 31,6 %. Im Europaischen Parla-
ment ist die CDU mit einer Abgeordneten
vertreten.

Die héchsten und niedrigsten Erststim-

menanteile bei den Europawahlen
1979 bis 2009

CDhU
Regionalverband/Kreis Anteil in % Wahljahr
Landkreis St. Wendel 52,7 2004
Landkreis St. Wendel 52,4 1979
Landkreis Merzig-Wadern 50,6 1979
Regionalverband Saarbriicken o 2009
Landkreis Neunkirchen ' 1994
Landkreis Neunkirchen 31,7 1989
Saarpfalz-Kreis 31,6 1989
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1979 hatte die FDP bei der Europawahl im
Saarland einen Stimmenanteil von 5,8 %
und im Jahr 2009 mit 8,1 % der Stimmen
das bisher beste Ergebnis in den letzten 30
Jahren. Das Jahr 1999 hatte mit 2,1 % das
schlechteste Ergebnis auf Landesebene ge-
bracht.

Bei der Europawahl 2009 bekam die FDP in
der Gemeinde Perl 16,6 % der Stimmen
und damit das bisher hochste Ergebnis auf
Gemeindeebene. Dagegen wahlten nur
0,7 % der Wahler in der Gemeinde Ober-
thal im Jahr 1999 die FDP.

Auf Kreisebene erzielte der Landkreis Mer-
zig-Wadern im Jahr 2009 mit 9,7 % fur die
FDP das beste Ergebnis bei Europawahlen
seit 1979. Nur 1,2 % FDP-Wahler hatte der
Landkreis St. Wendel bei der Wahl im Jahr
1999. Die Europawahl 2009 brachte fir die
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Anstieg in allen
Kreisen

Die héchsten und niedrigsten Erststim-

menanteile bei den Europawahlen

1979 bis 2009

Regionalverband/Kreis Anteil in % Wahljahr
Landkreis Merzig-Wadern 9,7 2009
Landkreis Saarlouis 8,8 2009
Saarpfalz-Kreis 8,5 2009
Landkreis St. Wendel 2,1 1994
Landkreis Merzig-Wadern
Landkreis Neunkirchen 1,8 1999
Landkreis Saarlouis
Landkreis St. Wendel 1,2 1999

FDP durchweg Steigerungsraten auf Kreis-
ebene zwischen 2,5 (Saarpfalz-Kreis) und
4,2 Prozentpunkten (Landkreis Merzig-Wa-
dern).
Im Europaparlament ist die FDP zurzeit mit
einem Abgeordneten vertreten.
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wahlen

Bestes Ergebnis
in Saarbrucken

GRUNE

Bei der Europawahl 1979 hatten die Griinen
einen Stimmenanteil von 2,4 % auf Landes-
ebene, die letzte Europawahl im Jahr 2009
brachte 7,7 % der Stimmen. Das bisher be-
ste Landesergebnis erzielten sie 1994 mit
8,2 %.

Der Vergleich der Gemeindeergebnisse

T30 Die hochsten und niedrigsten Erststim-
menanteile bei den Europawahlen

1979 bis 2009

GRUNE
Regionalverband/Kreis Anteil in % Wahljahr
Regionalverband Saarbriicken 10,1 2004
Regionalverband Saarbriicken 9,9 2009

Reiionalverband Saarbricken 9,6 1994

zeigt das hochste Ergebnis flr die Griinen in Regionalverband Saarbriicken 2,4 1979
der Stadt Saarbricken mit 14,1 % im Jahr Landkreis Neunkirchen 2,0 1979
2004. Seit der Europawahl 1989 lagen die Landkreis St. Wendel 1,8 1979
Prozentanteile in Saarbrlcken immer Gber
o/ ; ; i _
de_r8_ /o_l\/larke. Die gerlng§ten St|.mmefwan Das Jahr 1999 brachte den Grinen auf
teile in einer Kommune erhielten die Griinen . i . )
. . . ) Kreisebene die meisten Stimmenverluste.
im Jahr 1979 in Freisen mit 1,1 %. . .
Im Europaparlament stellen die Griinen
] ) ) ] zurzeit keinen Abgeordneten aus dem Saar-
In den Kreisen hatten die Grinen im Jahr land
2004 im Regionalverband Saarbricken mit '
10,1 % der Stimmen das beste Ergebnis. DIE LINKE
Seit der Wahl 1984 lagen die Kreisergebnis-
se im Regionalverband Saarbriicken immer  Seit der Wahl 1994 ist die PDS, eine der bei-
Gber 5 %, ebenso im Saarpfalz-Kreis. Das ~ den Vorgangerparteien der Partei DIE
schlechteste Ergebnis wurde mit 1,8 % im LINKE, bei Europawahlen im Saarland ver-
Jahr 1979 im Landkreis St. Wendel erzielt. treten. 1994 votierten nur 0,4 % der Wah-
S 15 Stimmenergebnisse bei den Europawahlen 1979 bis 2009
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wahlen

2009 zweistelli-
ge Ergebnisse
in 2/3 aller Ge-
meinden

ler fur die PDS, bei der letzten Europawabhl
2009 lag das Landesergebnis fur die Partei
DIE LINKE bei 12,0 %.

Das beste Gemeindeergebnis wurde 2009
mit 17,8 % in Bous erzielt. Die schlechtes-
ten Ergebnisse lagen 1994 fir die PDS bei
0,1 %. Bei der Europawahl 2009 hatte DIE
LINKE in fast zwei Drittel aller Gemeinden
zweistellige Wahlergebnisse.

Auch auf Kreisebene erzielte DIE LINKE bei
der Wahl 2009 groBtenteils zweistellige
Prozentanteile. Im Europédischen Parlament
ist kein saarlandischer Abgeordneter dieser
Partei vertreten.

. Uber uns ...

Die Wahlstatistik gehért zum Fachbereich "Da-
tenverarbeitung, Informationssysteme, Wahlen"
unter Leitung von Frau Barbara Barth. Die Feder-
fuhrung fur den Fachbereich "Wahlen" hat
Karl-Heinz Eich.
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Sonstige Parteien

Die gewdhlten Bewerberinnen und Bewer-
ber aus dem Saarland wurden bei Europa-
wahlen bisher von der CDU, SPD, FDP und
den Grinen gestellt. Alle anderen Parteien
konnten keine Abgeordneten in das Euro-
pdische Parlament entsenden, da die beno-
tigten Mehrheiten nicht zustande kamen.

Bei der ersten Wahl zum Europdischen Par-
lament im Jahr 1979 stellten sich im Saar-
land 8 Parteien zur Wahl. 15 Jahre spater
bei der Europawahl 1994 waren es schon
25. Bei der letzten Europawahl 2009 kandi-
dierten 31 Parteien.
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